ROMA

ROMA CAPITALE

ROMA CAPITALE

!

Dipartimento Sviluppo Economico -

e Attivitd Produrttive

Segretariato Generale

18 APR. 2025 11 APR 2025

N. RC/

A440%

Ordinanza del Sindaco

n_ B 58 4_18APR2025

Oggetto: Disciplina turni di apertura e
chiusura degli impianti per la distribuzio-
ne di carburante relativa al periodo 1°
maggio 2025 - 30 aprile 2026.

Il Direttore della Direzione SUAP
Aldo Latini

/"

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo
Economico e Attivita Produttive
Francescq PHciello

L’Assessora alle Attivita Produttive e

IL SINDACO
Premesso che:

l'art. 54, lett. d) del D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977 attribui-
sce ai Comuni le funzioni amministrative relative alla fissa-
zione, sulla base dei criteri stabiliti dalla Regione, degli orari
di apertura e chiusura degli impianti stradali di distribuzione di
carburanti, esclusi gli impianti autostradali ed alle relative
sanzioni amministrative;

che la Regione Lazio, con legge n.8 del 2 aprile 2001 e
ss.mm.ii., al Capo lll , Sezione Ii ha determinato i criteri ge-
nerali per il coordinamento da parte dei Comuni degli orari di
servizio e delle turnazioni;

Considerato che:

in particolare, I'art. 15 “Orario feriale”, comma 1, della legge
Regione Lazio n.8 del 2 aprile 2001 e ss.mm.ii. stabilisce che
“Per I'espletamento del servizio di vendita di carburanti negli
impianti assistiti da personale, I'orario minimo settimanale di
apertura diurna e di cinquantadue ore”;

Visti:

I'art. 7, comma 1 del Decreto Legislativo 11 febbraio 1998, n.
32 come modificato dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 di
conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 recante “dispo-
sizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione,

la competitivita, la stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione tributaria” (art. 83-bis, comma 20) e ss.mm.ii.;

la Legge Regione Lazio 2 aprile 2001, n.8 e successive modi-
fiche ed integrazioni;

l'art. 28 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98 convertito in Legge, con
modificazioni, dallart. 1, comma 1, della Legge 15 luglio
2011, n.111, come modificato ed integrato dall’art. 18, com-
ma 1, del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modifi-
cazioni, dalla L. 24 marzo 2012, n. 27 e dall'art. 23, comma 1
della legge 30 ottobre 2014, n. 161;

l'art. 24 comma 4 lett. h) dello Statuto di Roma Capitale ap-
provato con Deliberazione dellAssemblea Capitolina n. 8 del
7 marzo 2013 e successive modifiche ed integrazioni;

per i motivi rappresentati, che si intendono espressamente
richiamati,

ORDINA

per il periodo 1° maggio 2025 - 30 aprile 2026, gli impianti di
distribuzione carburanti, assistiti da personale sia di tipo ser-
vito che di tipo self-service post pagamento, c.d. “fai da te’,
esistenti nellambito del territorio di Roma Capitale, con
esclusione di quelli in self service funzionanti senza assisten-
za del personale con sistemi automatici di pagamento antici-
pato rispetto alla erogazione del carburante e di quelli instal-
lati lungo le autostrade, i raccordi autostradali e le reti assimi-
late, dovranno osservare gli orari e turni sotto indicati, secon-

Pagina 1di 2



do quanto stabilito dall art.15, comma 1 della l.egge Regione Lazio 2 aprile 2001, n.8 e ss.mm.ii..

1) Servizio nei giorni feriali:

- dalle ore 7.00 alle ore 12.30 e dalle ore 15.30 alle ore 19.30 nel periodc estivo (1° maggio 2025 - 30
settembre 2025);
- dalle ore 7.00 alle ore 12.30 e dalie or2 15.30 alle ore 19.00 nel periodo invernale (1° ottobre 2025 -
30 aprile 2026).
Resta fermo quanto stabilito dallart. 7, comma * del Decreto Legislativo 11 febbraio 1998, n. 32 come modi-
ficato dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione, con modificazioni, del D.L. 25 giugno 2008, art. 83 -
bis € ss.mm.ii.;

2) Servizio domenicale e nei giorni festivi iafrasettimanali (art. 16 commi 1 e 2 della L.R. n. 8/2001 e

ss.mm.ii.):

- dovra rimanere aperto il 25% degli impianti con osservanza dell'orario previsto per | giorni feriali e se-
condo il calendario allegato (all. A);

- gli impianti che effettuano i turni di apertura nei giorni domenicali possono sospendere la loro attivita
nella giornata di lunedi, o, se questo & festivo, nel primo giorno feriale successivo. Nessun recupero €
dovuto per le festivita infrasettimanaili.

3) Servizio nelle ore pomeridiane del sabato (art. 16 commi 3 e 4 della L.R. n.82001 e ss.mm.ii.):

- il turno di apertura il sabato pomeriggio dovra essere effettuato dal 50% degli impianti di distribuzione
carburante con osservanza dell'orario previsto per i giorni feriali, secondo il calendario allegato (all. A);

- per gli impianti che effettuano i turni di cui sopra, non & prevista la sospensione dell'attivita a titolo di
recupero.

4) Servizio notturno assistito da personale (art. 17 commi 1 e 2 della L.R. n.8/2001 e ss.mm.ii.):

- I servizio notturno per gli impianti di distribuzione di carburanti assistiti da personale inizia alle ore
22.30 e termina in concomitanza con l'apertura antimeridiana nel periodo estivo (1° maggio 2025 - 30
settembre 2025);

- inizia alle ore 22.30 e termina in conccmitanza con l'apertura antimeridiana nel periodo invernale (1°
ottobre 2025 - 30 aprile 2026).

5) Self-service pre-pagamento (art. 19 comrni 1 e 2 della L.R. n. 8/2001 e ss.mm.ii.; art. 7 comma 1 del
D.LGS. 11.02.1988 n. 32, come modificato dal comma 20 dell’art. 83-bis del D.L. 25.06.2008 aggiunto
dalla relativa legge di conversione, art. 28 D.L. 6.7.2011 n. 98 convertito in Legge, con modificazioni,
dallart. 1, comma 1, della Legge 15/7/2011, n.111, come modificato ed integrato dall'art. 18, comma 1,
del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla L. 24 marzo 2012, n_27 e dall’art. 23,
comma 1 della legge 30 ottobre 2014, n. 161):

- gli impianti di distribuzione dei carburanti dotati di apparecchiature a moneta o lettura ottica, denomi-
nati “self-service pre-pagamento”, dovranno restare sempre in funzione ed assicurare la sola erogazio-
ne del carburante senza servizio da parte del personale, durante gli orari di chiusura;

- gli impianti di distribuzione dei carburanti dotati di apparecchiature self-service post-pagamento per la
modalita di rifornimento “fai da te” senza servizio, dovranno osservare gli stessi orari minimi previsti per
gli impianti con I'assistenza del personale.

6) Impianti di metano e di GPL per autotrazione

- al fine della promozione dei carburanti alternativi ed ecologici in ottemperanza ed in linea con gli obiet-
tivi e le norme europee e statali di settore, gli impianti di metano, GNC/GNL, di GPL e idrogeno per au-
totrazione, nonché le infrastrutture di ricarica elettrica e di combustibili alternativi a basso indice di in-
quinamento, del tipo di olio di colza o altri, sono esonerati dal rispetto degli intervalli di chiusura pomeri-
diana e serale, nonché dei turni di chiusura festiva, anche se collocati ail'interno di un complesso di di-
stribuzione di altri carburanti, purché vengano realizzati accorgimenti finalizzati a separare tempora-
neamente le attivita di erogazione dei diversi prodotti/infrastrutture.

Lo Sportello Carburanti & incaricato della predisposizione degli atti occorrenti per I'attuazione del presente
provvedimento; le contravvenzioni alla disciplina oraria saranno punite ai sensi della normativa e dei regola-
menti vigenti.

L'allegato A forma parte integrante del presente provvedimento.

/

DACO 7
ua/a,t'f‘(i
/(, /

iL
Ropert
/}
;

("

Pagina 2 di 2



MAGGIO 2025 GIUGNO 2025 LUGLIO 2025 AGOSTO 2025 SETTEMBRE 2025
Giorno| Data 4:_.q=.v 4.:30 Giorno| Data ._.E‘w:.v ._..cq:o Giorno| Data 4:..14 ,ﬁ.:_.:o Giorno| Data A.E.q:.v 4.:_.:0 Giornoj| Data ._.::.:.v .q.:_,:o
Servizio| Riposo Servizio| Riposo Servizio| Riposo Servizio| Riposo Servizio| Riposo
GIO 1 D A/BIC DOM 1 A B/C/D SAB 5 B/D AIC SAB 2 B/D A/C SAB 6 B/D A/IC
SAB 3 AIC B/D LUN 2 B A/C/D DOM 6 B A/C/D DOM 3 B A/C/D DOM 7 D A/B/C
DOM 4 A B/C/D SAB 7 A/C B/D SAB 12 AIC B/D SAB 9 AIC B/D SAB 13 AIC B/D
SAB | 10 B/D AIC DOM 8 C A/B/ID DOM | 13 C A/B/D DOM | 10 C A/B/D DOM | 14 A B/C/D
DOM | 11 B AIC/D SAB 14 B/D AIC SAB 19 B/D AIC VEN 15 D A/B/IC SAB | 20 B/D AIC
SAB 17 AIC B/D DOM | 15 D A/B/C DOM | 20 D A/B/C SAB | 16 AIC B/D DOM | 21 B AIC/ID
DOM | 18 C A/B/D SAB | 21 AIC B/D SAB | 26 AIC B/D DOM | 17 A B/CI/D SAB | 27 A/C B/D
SAB | 24 B/D A/C DOM | 22 A B/C/D DOM | 27 A B/C/D SAB | 23 B/D A/IC DOM | 28 C A/B/D
DOM | 25 D A/B/C SAB 28 B/D A/C DOM | 24 B AIC/D
SAB | 31 A/C B/D DOM | 29 C A/B/D SAB | 30 A/IC B/D
DOM | 31 C A/B/D
OTTOBRE 2025 NOVEMBRE 2025 DICEMBRE 2025 GENNAIO 2026 FEBBRAIO 2026
. Turno | Turno . Turno | Turno . Turno | Turno . Turno | Turno . Turno | Turno
Giorno| Data Servizio| Riposo Giorno) Data Servizio| Riposo Giorno| Data Servizio| Riposo Giorno| Data Servizio| Riposo Giorno Data Servizio| Riposo
SAB 4 B/D AIC SAB 1 D A/B/C SAB 6 B/D A/IC GIO 1 A B/C/D DOM 1 o A/B/D
DOM 5 D A/BIC DOM 2 A B/C/D DOM 7 B A/IC/D SAB 3 B/D A/C SAB 7 B/D AIC
SAB 11 A/C B/D SAB 8 B/D A/C LUN 8 C A/B/D DOM 4 B A/C/D DOM 8 D A/B/C
DOM | 12 A B/C/D DOM 9 B A/IC/D SAB 13 B/D AIC MAR 6 C A/B/D SAB 14 A/C B/D
SAB 18 B/D A/IC SAB 15 AIC B/D DOM | 14 D A/B/C SAB 10 B/D A/C DOM | 15 A B/C/D
DOM | 19 B AIC/D DOM | 16 C A/B/D SAB | 20 AIC B/D DOM | 11 D A/B/C SAB | 21 B/D AIC
SAB | 25 A/IC B/D SAB | 22 B/D A/C DOM | 21 A B/C/D SAB 17 AIC B/D DOM | 22 B A/C/D
DOM | 26 C A/B/D DOM | 23 D A/B/C GIO 25 B A/C/D DOM | 18 A B/C/D SAB | 28 A/C B/D
SAB 29 AIC B/D VEN 26 C A/B/D SAB | 24 B/D AIC
DOM | 30 A B/C/D SAB | 27 B/D A/C DOM | 25 B A/C/D
DOM | 28 D A/B/IC SAB | 31 A/IC B/D
§me 2026 _ >E~Fm 2026 _ §m940 884 N.B. La festivita del 29 giugno
Giorno| Data Mmﬂﬁmwwo EMM“V Giorno| Data mmﬂ_\.ﬁwo EMMMM Giorno| Data mmﬂﬂ.%o Eﬂﬂ_mﬂ 2025 é solo per il Comune di
DOM 1 C A/B/D SAB 4 B/D A/IC VEN 1 B A/C/D Roma nmvﬁm_m e viene
SAB 7 B/D AIC DOM 5 D A/B/C SAB 2 A/C B/D wen
Dom | 8 D | ABIC| [ LUN| & A | BiCID | [DOM | 3 C | ABID assegnata al turno "C
SAB 14 A/C B/D SAB 1 B/D A/C
DOM | 15 A B/C/D DOM | 12 B A/C/D
SAB | 21 B/D AIC SAB 18 AIC B/D
DOM | 22 B A/C/D DOM | 19 C A/B/D
SAB | 28 A/C B/D SAB 25 D A/B/C
DOM | 29 C A/B/D DOM | 26 A B/C/D




